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Puheenjohtajan katsaus

Vuoden 2010 edunvalvonnan tärkeimpänä pai-
nopisteenä on ollut koululiikunnan lisääminen. 
Keväällä tehtiin mittavaa vaikutustyötä eri tahoille 

yrittäessämme saada lisää liikuntaa tuntijakotyöryhmän 
esitykseen. Lisäksi opintopäivien yhteydessä esille noussut 
huoli terveystiedon vähentämisestä perusopetuksessa pani 
alulle suuren työn myös terveystiedon puolesta. Tähän 
saimme apua myös monilta terveysjärjestöiltä. Päätavoit-
teena oli saada peruskouluun yksi vuosiviikkotunti lisää 
liikuntaa kaikille luokka-asteille ja säilyttää terveystiedon 
tuntimäärä. Opetussuunnitelmaan oli ehdolla jopa uusia 
oppiaineita, joten liikuntatuntien lisäys näytti haasteelli-
selta.  Meillä oli kuitenkin puolellamme hyvä yhteistyö 
opetusministeriön kanssa. Jo opetusministeri Sarkomaan 
kanssa aloitimme työn liikunnan lisäämisen puolesta, ja 
myös opetusministeri Virkkunen otti asiaan myöntei-
sen kannan. Lisäksi keskustelimme monien liikunnalle 
myönteisesti suhtautuvien kansanedustajien kanssa yli 
puoluerajojen ja saimme aikaan ymmärryksen liikunnan 
lisäämistarpeesta.

Myös julkinen keskustelu lasten ja nuorten huonosta 
kunnosta, ylipainosta ja liian vähäisestä liikunnasta on 
viime aikoina lisääntynyt. On aiheellisesti nostettu esille 
pohdinta siitä mitkä ovat sen aiheuttamat yhteiskunnalli-
set vaikutukset ja taloudelliset seuraamukset. Tuntui, että 
vihdoinkin on tullut se aika, että eri tahoilta löytyy yhteis-
tä näkemystä liikunnan lisäämisen tarpeellisuudesta.

Kun tuntujakotyöryhmän esitys kesäkuussa tuli, saim-
me olla todella iloisia ehdotuksesta, jossa liikunnalle esi-
tettiin neljää lisätuntia perusopetukseen. Tunneista kahta 
ehdotettiin alakouluun ja kahta yläkouluun. Negatiivista 
työryhmän esityksessä oli se, että terveystietoon esitettiin 
yhden tunnin vähennystä yläkoulussa, vaikka tuntijako-
työryhmän esityksessä suurin osa terveystieto-oppiaineen 
perusteluista tuki tuntimäärän säilyttämistä ellei jopa 
lisäämistä. Myös terveystiedon integrointia alakoulussa 
ehdotettiin poistettavaksi. Esitys terveystiedon vähentä-
misestä soti täysin kaikkea sitä tietämystä vastaan, mikä 
meillä on tällä hetkellä lasten ja nuorten kunnosta ja elin-
tavoista sekä tulevaisuuden yhteiskunnasta, joka tulee ole-
maan monin tavoin haasteellinen tuleville vastuunkanta-
jille mm. väestön vanhenemisen takia.

Lausunnossamme työryhmän esityksestä esitimme vielä 
yhtä lisätuntia liikuntaan siten, että kolme niistä sijoittui-
si yläkouluun. Terveystiedon osalta korostimme nykyisen 
tuntimäärän säilyttämistä ennallaan.

Syksyn aikana kuului kritiikkiä tuntijakouudistusta 
kohtaan, mutta yksikään taho ei kohdistanut kritiikkiä 
liikunnan lisäämiseen. Liikunnan lisäämiselle tuntui ole-
van vankka tuki joka suunnalla. Siksi pettymys olikin 
erittäin suuri, kun vähän ennen eduskunnan siirtymistä 
joulutauolle saimme kuulla ikävän uutisen, että esitys oli 

kaatunut sisällöllisiin/poliittisiin erimielisyyksiin. Vähän 
aikaa oli ilmassa myös ajatus, että hallitus lisäisi liikuntaa 
asetuksella, mutta aika pian siitäkin luovuttiin. Näin työ 
liikunnan lisäämiseksi jää nyt seuraavalle eduskunnalle ja 
hallitukselle.

Syksyn aikana keskusteltiin myös Valtioneuvoston peri-
aatepäätöksen liikunnan edistämisen linjoista kohdasta: 
Liikunnanopettajan toimenkuvan kehittäminen ”Fyysi-
sen hyvinvoinnin ammattilaisen” suuntaan. Asiaan pala-
taan kevään kuluessa.

Lukion terveystiedon muita reaaliaineita korkeampi 
opetusvelvollisuus on ollut jäsenkuntaa harmittava asia jo 
pitkään. LIITO:n puheenjohtajisto ja toiminnanjohtaja 
kävivät neuvottelemassa OAJ:n edustajien kanssa asiasta 
marraskuussa. Muilla sopimusaloilla terveystiedon ope-
tusvelvollisuus on saatu alennettua ja myös kunnallisen 
sopimuksen osalta neuvotteluasemat ovat hyvät. OAJ:n 
edustajat vievät asiaa eteenpäin neuvotteluissa Kunta-
työnantajan kanssa ja aikaisintaan kahden vuoden päästä 
toiveet opetusvelvollisuuden alentamisesta voivat toteutua.

Syksyllä aloitettiin suuri yhteistyöhanke Liikkuva koulu 
21 koulussamme. Mukana on sekä ala- että yläkouluja eri 
puolilta Suomea. Hankkeen tavoitteena on etsiä keinoja 
koulupäivän liikunnallistamiseen erilaisia menetelmiä 
käyttäen. Kaksivuotisen pilotoinnin jälkeen valitaan par-
haat käytänteet ja jalkautetaan ne kouluihin täydennys-
koulutuksen avulla. Hanketta johtaa ja rahoittaa Opetus- 
ja kulttuuriministeriö.

Koulutustapahtumista suurin eli opintopäivät Tampe-
reen Varalassa onnistui jälleen hyvin, osallistujia oli 433. 
Kansainvälistä koulutusta tarjottiin Karjalan Tasavallassa 
Petroskoissa, johon Suomesta osallistui bussilastillinen 
innokkaita opettajia. Myös perinteinen, joka toinen vuo-
si järjestettävä kansainvälinen PE Seminar Vierumäellä 
keräsi suuren määrän osallistujia monista eri maista. Täs-
sä tapahtumassa LIITO toimii  Suomen Urheiluopiston 
yhteisytökumppanina kurssin sisällön suunnittelussa ja 
käytännön jarjestelyissä.

Itse osallistuin näihin molempiin kansainvälisiin semi-
naareihin ja kävin myös Pariisissa EUPEA-foorumissa. 
Kaiken kaikkiaan ensimmäinen vuoteni puheenjohtaja-
na on ollut erittäin mielenkiintoinen, mutta myös hyvin 
haasteellinen ja työntäyteinen. Tuntijakouudistuksen 
kaatuminen ihan kalkkiviivoilla oli suuri pettymys myös 
henkilökohtaisesti, sillä olin tehnyt asian eteen paljon töi-
tä. Kaikki näytti hyvältä liikunnan suhteen, ja siksi tuntui 
pahalta, että politikointi kaatoi hyvän asian. Mutta nyt 
vain työtä hyvän asian puolesta pitää jatkaa! Meillä on 
hyvä tiimi hallituksessa ja toimistolla, sillä porukalla on 
hyvä jatkaa.

Riitta Pääjärvi-Myllyaho
puheenjohtaja
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Ordförandens översikt

Under gångna året har viktigaste tyngdpunkten 
varit i att öka antalet undervisningstimmar 
för gymnastik och idrott i grundskolan. Våren 

år 2010 innehöll fl era försök att göra inverkan på olika 
håll, till förmån för ämnet. På studiedagarna kom det 
även fram en oro för minskandet av hälsokunskapens 
antal undervisningstimmar. Detta gav orsak till att 
försvara även det ämnet. Många hälsoorganisationer 
stödde oss i arbetet. Huvudmålet var att få en timme till i 
gymnastik och idrott samt att behålla nuvarande timantal 
i hälsokunskap. Nya undervisningsämnen fanns även 
på förslag till undervisningsplaneringen och utmanade 
våra mål. Vi hade dock redan från tidigare ett gott 
förhållande med undervisningsministeriet. Samarbetet 
med undervisningsminister Sarkomaa och det stöd som 
undervisningsminister Virkkunen gav, var till vår fördel. 
Många diskussioner gicks även med andra ministrar, 
vilka var positivt inställda till idrott och hälsa och förstod 
behovet av att öka undervisningstimmar i gymnastik och 
idrott.    

Den senaste tiden har det begåtts många diskussioner 
kring barn och ungdomars dåliga kondition, övervikt och 
att de får för lite motion. Många olika instanser har vak-
nat och uttryckt sin oro för barnens framtid och även den 
belastning på samhället, som kan följas av detta. 

I juni kom förslag om, att skolgymnastiken skulle få 
fyra timmar till grundundervisningen. Det var vi glada 
för. I förslaget var timmarna fördelade så att lågstadiet får 
två och högstadiet två timmar. Trots att i samma förslag 
fanns grunder för att få behålla eller tom öka timmar i 
hälsokunskap, föreslogs det ändå en timme minskning i 
ämnet. Det föreslogs även att integration av hälsokunskap 
i lågstadiet skulle tas bort. Förslaget om minskandet av 
en timme i hälsokunskap stödde inte alls den kunskap vi 
hade om barn och ungdomars levnadsvanor och om hur 
det inverkar på framtida samhälle. Det kommer i framti-
den att på många sätt vara en utmaning för kommande 
ansvariga bl.a. när det gäller föråldrandet av befolkningen. 

I vårt utlåtande framhöll vi att vi ville ha ännu en timme 
till gymnastik och idrott uppdelat med andra timmar-
na så att tre av dem kommer till högstadiet. Vi framhöll 
också en önskan om att hälsokunskapens timantal skulle 
behållas.

Under hösten kritiserades förnyandet av timresurserna 
men ingen kritik riktades direkt mot förökning av gym-
nastik och idrott. Ökandet av gymnastiktimmar verka-
de ha ett gott stöd. Förslaget hade ändå lagats ner p.g.a. 
innehållsmässiga och politiska skjäl. Detta var en stor 
besvikelse för oss. Gymnastik och idrott skulle ökas men 
de andra delarna i förnyandet av timresurser godkändes 
inte. Det fanns i luften tankar på att tom regeringen skulle 
kunna med hjälp av en förordning öka på gymnastiktim-

marna, men den tanken tog inte fart. Nu fortsätter följan-
de regering på arbetet att försöka få igenom en ökning av 
timmarna i gymnastik och idrott.

Under hösten har vi i styrelsen diskuterat om ett princip-
beslut inom statsrådet som ska befrämja skolgymnastiken. 
Det skulle innehålla bla utvecklandet av gymnastiklärar-
nas befattningsbeskrivning att innehålla ”yrkesmässig 
fostran av fysiskt välmående”. Under våren återkommer 
vi till saken. 

Många medlemmar har uttryckt sitt missnöje med 
att ämnet hälsokunskap i gymnasiet har större under-
visningsskyldighet än andra realämnen. Representanter 
från styrelsen  har varit i november på besök hos OAJ och 
diskuterat saken. På andra avtalsområden har hälsokuns-
kapens undervisningsskyldighet sänkts och även på kom-
munalnivå förhandlas ärendet. Representanter för OAJ för 
saken vidare i sina förhandlingar med kommunalrådet och 
tidigast om två år kan ett sänkande av undervisningsskyl-
digheten genomföras.

I höstas påbörjades projektet  ”Skola i rörelse” i 21 sko-
lor, både lågstadier och högstadier, runtom i landet. Målet 
med projektet var att få in mera rörelse och idrott under 
skoldagen. Pilottiden är två år och efter det väljs de mest 
givande försöken, som ska spridas ut i skolorna med hjälp 
av fortbildningar. Projektet leds och fi nansieras av Under-
visnings- och kulturministeriet.

Återigen lyckades de årligen återkommande studieda-
garna, vilka i år ordnades i Tammerfors Varala, med hela 
433 deltagare. En hel busslast med ivriga lärare deltog även 
vid de Internationella studiedagarna i Petroskoj i Karels-
ka republiken. Många deltagare från olika länder fanns 
också på de internationella PE seminarie-dagarna, vilka 
ordnas vartannat år i Vierumäki.  I samarbete med Suo-
men Urheiluopisto planerade Liito seminariets innehåll 
och ansvarade för praktiska arrangemang.

Själv deltog jag i båda internationella seminarien och 
även i Paris i EUPEA forum. Allt som allt har första året 
som ordförande har varit mycket intressant men också 
utmanande och arbetssam. En stor besvikelse var timför-
delningsbeslutet, som lades ner i sista minuten. Besvikel-
sen var stor delvis också för att jag hade lagt ner så mycket 
energi i ärendet. Allt verkade se bra ut för ämnet gymnas-
tik och idrott. Det kändes inte bra att politiken ändrade 
på situationen. Nu måste arbetet för ett gott ändamål ändå 
fortsätta! Vi har ett bra team i styrelsen samt på kontoret 
och med det gänget känns det bra att fortsätta.

Riitta Pääjärvi-Myllyaho
ordförande
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Järjestötoiminta 

Kevätkokous 

Liiton kevätkokous pidettiin opintopäivien yhteydessä 
29.1.2010 Varalan urheiluopistolla, Tampereella. Vuosi-
kertomus vuodelta 2009 hyväksyttiin. Todettiin tilintar-
kastajien lausunto ja vahvistettiin liiton tilinpäätös, mikä 
osoitti ylijäämää 6 517,62 euroa. Hallitukselle ja muille 
tili- ja vastuuvelvollisille myönnettiin tili- ja vastuuvapaus. 

Liiton uudeksi puheenjohtajaksi valittiin liiton hallituk-
sessa toiminut Riitta Pääjärvi-Myllyaho Vaasasta. Kah-
deksan vuotta liittoa johtanut Arja Jääskeläinen oli jo 
aikaisemmin ilmoittanut jättävänsä puheenjohtajan teh-
tävät. Kokousedustajat kiittivät Arja Jääskeläistä suuresta 
työpanoksesta liiton hyväksi ja toivottivat liiton uudelle 
puheenjohtajalle onnea ja menestystä vaativassa tehtäväs-
sä. Hallituksesta olivat erovuorossa varsinaisista jäsenistä 
Olli Paakkari (hallituksessa 6 v.), Riitta Pääjärvi-Myllyaho 
(hallituksessa 6 v., joista varajäsenenä 2 v.), Ranja Koski 
(hallituksessa 6 v., joista varajäsenenä 2 v.), Jarmo Punk-
kinen (hallituksessa 4 v.) sekä Lea Väyrynen (hallituksessa 

2 v.). Seuraavalle kaksivuotiskaudelle hallitukseen valittiin 
jäseniksi Ove Ahlsund, Henna Leskinen, Sami Kiukko-
nen, Lea Väyrynen ja Jarmo Punkkinen. 
 
Liiton tilintarkastajiksi valittiin Tilintarkastusrengas Oy 
Helsingistä (yhtiön nimeämänä tilintarkastajana Kai Sal-
mivuori) ja voimistelunopettaja Ossi Mikkonen Kouvo-
lasta. 

Varatilintarkastajiksi valittiin Seppo Pitkänen Helsingistä 
ja Kalevi Salo Helsingistä.

Syyskokous 

Liiton syyskokous pidettiin 12.11.2010 terveystiedon 
syysseminaarin yhteydessä Jyväskylässä. Syyskokous vah-
visti toimintasuunnitelman ja talousarvion vuodelle 2011. 

Jäsenmaksuihin ei esitetty muutoksia ja ne vahvistettiin 
vuodelle 2011 seuraavasti: 

Täysjäsenet  Vuodessa: 
❖ Jäsenmaksu sisältäen:    
  -  LIITO -lehden  56 €  

❖ Jäsenmaksu sisältäen:
 -  LIITO -lehden 
 -  Liikunta & Tiede -lehden  76 €  
        
Opiskelija-, tiedotus-,  eläkeläisjäsenet, äitiyslomalaiset,
hoitovapaalla olevat, työttömät

❖ Jäsenmaksu sisältäen:
 -  LIITO -lehden  34 €  

❖ Jäsenmaksu sisältäen:
 -  LIITO -lehden   
 -  Liikunta & Tiede -lehden 43 €

❖  Samassa taloudessa asuvista toisen jäsenmaksu                   40 €
 -  ei sisällä lehtiä eikä jäsenpostia
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Liiton hallitus ja toimisto

Hallitus on kokoontunut toimintakauden aikana viisi ker-
taa. Hallituksen jäsenet ovat osallistuneet kokouksiin seu-
raavasti: varsinaiset jäsenet: Riitta Pääjärvi-Myllyaho,pj 
(5), Ove Ahlsund (5), Pirre Alppinen (4), Sami Kiukkonen 
(3), Henna Leskinen (5), Arto Mäkipelto (2), Sanna Palo-
mäki (4), Jarmo Punkkinen (4), Vesa-Matti Seppälä,vpj 
(3), Heikki Toivio (5), Lea Värynen,vpj (5) sekä opiskeli-
joiden edustajat: Hanna Kiviaho (3) ja Jussi Saarinen (3).

Hallitus on pitänyt yhden viikonloppusuunnittelusemi-
naarin. Muut hallituksen kokoukset on pidetty arki-iltai-
sin pääasiassa Akava-talossa. Hallituksen kokoussihteeri-
nä on toiminut Tiina Apajalahti.

Hallitukselle esitettävät asiat on valmisteltu hallituksen 
nimeämissä toimikunnissa. Toimikunnissa käsiteltyjen 
asioiden valmistelusta on vastannut Tiina Apajalahti.
 
Ammatillisen koulutuksen työryhmä

Pj. Lea Väyrynen
Jäsenet: Ove Ahlsund, Marit Heikura, Marja-Sisko Luo-
de, Sari Penttilä, Irma Pohja, Tuija Smolander, Päivi Vata-
nen, Victor Ziolkowski, Tiina Apajalahti

Ansiomerkkitoimikunta

Pj. Jarmo Punkkinen
Jäsenet: Sari Häkkinen, Arja Jääskeläinen, Eva Laakso, 
Tiina Apajalahti

Taloustoimikunta & edunvalvonta-asiat

Pj. Riitta Pääjärvi-Myllyaho
Jäsenet: Vesa-Matti Seppälä, Lea Väyrynen, Tiina Apa-
jalahti

Koulutustoimikunta     
Pj. Vesa-Matti Seppälä  
Jäsenet: Ove Ahlsund, Pirre Alppinen, Sami Kiukkonen, 
Henna Leskinen, Arto Mäkipelto, Heikki Toivio, Hanna 
Kiviaho, Jussi Saarinen, Tiina Apajalahti

Opintopäivätoimikunta    
Pj. Sari Häkkinen  
Jäsenet: Anna-Maria Lehtonen, Jonne Karanko, Roosa 
Kinnunen, Sanna Pernu, Vesa-Matti Seppälä, Tiina Apa-
jalahti

Tiedotus- markkinointi- & jäsenhankintatoimikunta

Pj. Sanna Palomäki 
Jäsenet: Pirre Alppinen, Sami Kiukkonen, Henna Leski-
nen, Jarmo Punkkinen, Heikki Toivio, Hanna Kiviaho, 
Jussi Saarinen, Tiina Apajalahti

Terveystieto -työryhmä

Pj. Lea Väyrynen
Jäsenet: Leena Helin, Marjut Holopainen, Sari Häkkinen, 
Hanna-Kaisa Hämäläinen, Ranja Koski, Tuire Kotkasaa-
ri, Ismo Lehtinen, Tiina Lehtinen, Henna Leskinen, Pirjo 
Orkovaara, Reetta Rautio, Tiina Apajalahti

Kansainvälinet asiat

Kansainvälisistä asioista vastaa puheenjohtaja apunaan 
hallituksesta erikseen nimetty vastuuhenkilö (NIS, 
EUPEA, kv. kurssit, muut tapahtumat)

Pedagogiset & Työsuojelulliset asiat

Puheenjohtaja: Heikki Toivio
Perusopetus: Heikki Toivio, Vesa-Matti Seppälä  
Lukio: Sami Kiukkonen, Arto Mäkipelto   
Ammatillinen: Ove Ahlsund, Lea Väyrynen  
Koko hallituksella velvollisuus osallistua pedagogisten 
asioiden käsittelyyn sähköpostitse. Toiminnanjohtajan 
vastuulla tiedon kokoaminen ja välittäminen eteenpäin.

LIITO 100-vuotta  -toimikunta

Pj. Arja Jääskeläinen
Jäsenet: Antti O. Arponen, Pertti Helin, Eva Laakso, Jar-
mo Punkkinen, Riitta Pääjärvi-Myllyaho, Tuula Seger-
grantz, Tiina Apajalahti

Nordisk Kongress 2010 -toimikunta

Pj. Kenneth Karlsson
Jäsenet: Ove Ahlsund, Marit Heikura, Riitta Pääjärvi-
Myllyaho, Tiina Apajalahti

LIITO -senioritoiminta

Pertti Helin, Arja Jääskeläinen, Leena Jääskeläinen, Eva 
Laakso, Tytti Luukko, Jussi Luukko, Helena Rahnasto, 
Kalevi Salo, Ulla Salojärvi, Helena Vahala, Tiina Apaja-
lahti

Liiton toimisto

Liiton toimisto sijaitsee OAJ-Akavatalosta vuokratussa 
huoneistossa. Toimistossa työskentelivät toiminnanjohtaja 
Tiina Apajalahti ja toimistotehtävissä Anne Virolainen ja 
Elina Laakso. Kirjanpitopalvelut ostettiin SLU:n hallin-
topalveluyksiköltä. Muut toimisto- ja hallintotehtävät on 
hoidettu LIITO:n henkilökunnan voimin.
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Liikunnanopettajayhdistykset 
ja kerhot

❖ Espoon LO-kerho
❖  Etelä-Karjalan Liikunnanopettajat ry.
❖  Finlands Svenska Gymnastiklärarförbund 
❖  Helsingin Seudun Liikunnan ja Terveystiedon 
 Opettajat ry.
❖  Hyvinkään Seudun LO-kerho
❖  Hämeenlinnan Seudun Liikunnanopettajat ry.
❖  Jyvässeudun liikunnanopettajat ry.
❖  Kainuun Liikunnanopettajat ry.
❖  Kuopion LO-kerho
❖  Kymenlaakson LO-kerho
❖  Lahden Liikunnanopettajat ry.
❖  Lapin Liikunnanopettajat ry.
❖  Lohjan LO-kerho
❖  Länsi-Pohjan LO-kerho

❖  Mikkelin Seudun LO-kerho
❖  Oulun Seudun Liikunnan- ja Terveystiedon 
 opettajat ry.
❖  Pohjois-Karjalan Liikunnanopettajat ry.
❖  Porvoon Seudun Liikunnanopettajat ry.
❖  Riihimäen Seudun LO-kerho
❖  Salon Seudun Liikunnanopettajat ry.
❖  Satakunnan Liikunnanopettajat ry.
❖  Savonlinnan Liikunnanopettajat ry.
❖  Seinäjoen Seudun Liikunnan ja Terveystiedon 
 Opettajat
❖  Tampereen Seudun Liikunnan- ja Terveystiedon
 Opettajat ry.
❖  Turun Liikunnanopettajat ry.
❖  Vaasan Liikunnanopettajat ry.

Liikunnanopettajakerhojen kanssa tehtiin yhteistyötä 
edunvalvonta-, koulutus- ja tiedotusasioissa. 

Liittoon liittyi toimintavuoden 2010 aikana 141 uutta 
jäsentä (v. 2009 – 165 jäsentä), joista opiskelijajäseniä 
oli 16 (v. 2009 - 26 opiskelijajäsentä). Liitosta erosi 

30 jäsentä (v. 2009 - 35 jäsentä), joista eläkkeelle siirtymi-
sen vuoksi eronneita oli 15 (vuonna 2009 – 18 jäsentä). 
Lisäksi vuoden lopussa 26 henkilöä on erotettu hallituk-
sen päätöksellä maksamattoman jäsenmaksun vuoksi (v. 
2009 - 24 jäsentä).   

Liiton jäsenmäärä oli vuoden 2010 päättyessä 1 541 jäsen-
tä, joista täysmääräistä jäsenmaksua maksavia oli 1029 ja 
opiskelija-, tiedotus- eläkeläis-, äitiyslomalais- tai työttö-
män jäsenmaksua maksavia 473. Jäsenmaksusta vapau-
tettuja oli 39. Vuoden 2009 lopussa jäsenmäärä oli 1 456.

Jäsenet

j
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Edunvalvonta ja koulupolitiikka

Hallitus ja pedagoginen / 
työsuojelutoimikunta

Edunvalvonta ja työsuojelutoimikunnassa valmistellaan 
edunvalvonta- ja koulupolitiikkaan liittyviä kysymyksiä. 
Toimintasuunnitelman mukaiset edunvalvonnan ja kou-
lupolitiikan tavoitteet ja toiminta niiden saavuttamiseksi 
olivat: 

❖ Koulun liikuntatuntien lisääminen

 Liiton hallitus on vaikuttanut voimakkaasti perusope-
tuksen tuntijakouudistustyöhön. Tuntijakoesitys tuli 
kesäkuussa ja siinä esitettiin liikunnalle neljää tuntia 
lisää perusopetukseen. Tuntijakouudistus piti vahvis-
taa joulukuussa, mutta se kaatui sisällöllisiin/poliitti-
siin erimielisyyksiin. Tuntijakouudistuksen valmistelu 
siirtyi tulevaisuuteen.    

❖ Terveystiedon opetuksen tuntimäärän säilyttäminen

 Liiton hallitus on ottanut kantaa perusopetuksen tun-
tijakoesitykseen, jossa terveystietoa oltaisiin vähentä-
mässä yhdellä tunnilla. Liiton hallitus on esittänyt 
kantansa, jonka mukaan terveystiedon tuntimäärä on 
pidettävä samalla tasolla.     

❖ Liikunnanopettajan toimenkuvan kehittäminen

 ”fyysisen hyvinvoinnin ammattilaisen suuntaan” 

 Liiton hallitus on keskustellut ja työstänyt Valtio-
neuvoston periaatepäätöksen liikunnan edistämisen 
linjoista kohtaa: Liikunnanopettajan toimenkuvan 
kehittäminen ”fyysisen hyvinvoinnin ammattilaisen 
suuntaan”. Asian eteenpäin vieminen on vielä valmis-
teluvaiheessa.

❖ Lakien ja asetusten toteutumisen seuranta ja 

 niihin vaikuttaminen

 Perusopetuksesta, lukiokoulutuksesta sekä ammatilli-
sesta opetuksesta annettuja lakeja on eri edunvalvonta-
kysymyksissä selvitetty ja tulkinnoissa on saatu mm. 
Opetushallituksen ja OAJ:n apua. 

❖ Terveystiedon ainereaalikokeen tuomiin 

 haasteisiin vastaaminen

 Terveystiedon työryhmä on kokoontunut kaksi ker-
taa. Kokouksessa käsiteltiin terveystiedon opetuksen 
kehittämiseen liittyviä asioita. Terveystiedon yliop-
pilaskokeen preliminäärikysymykset 3 työstettiin 
toimintavuoden aikana ja materiaali valmistui vuo-
den lopulla. Terveystiedon ainereaalin ns. pisteytys-
illat toteutettiin maalis- ja syyskuussa edellisvuoden 
tapaan. Biologian ja maantiedon opettajien liitto oli 
yhteistyökumppanina pisteytyssuositusten laatimises-
sa. 

❖ Konsultointi kunta- ja koulukohtaisissa 

 opetussuunnitelmiin liittyvissä asioissa

 Asiaa on seurattu lähinnä jäseniltä liittoon tulleiden 
yhteydenottojen pohjalta.

❖ Liiton jäsenten tukeminen pedagogisissa 

 kysymyksissä, kuten esim. arvioinnissa ja 

 opetussuunnitelmiin liittyvissä asioissa

 Vastauksia ja kannanottoja vuoden aikana jäsenis-
töltä tulleisiin kysymyksiin on annettu hallituksen 
jäsenten toimesta ja tarvittaessa pyydetty asiaan täy-
dennystä esim. Opetushallitukselta. Useimmin esiin 
tulleista ”ongelmatilanteista” on hallitus laatinut liiton 
kannanoton tai muun lausunnon, jotka ovat jäsenten 
käytettävissä liiton www-sivuilla.

❖ Lausuntojen antaminen edunvalvonta-asioissa

 Liitto on antanut lausuntoja useisiin liikuntaa ja ter-
veystietoa koskeviin edunvalvonnallisiin kysymyksiin, 
joista luettelo jäljempänä.

❖ Liikunnan ja terveystiedon opettajan toimenkuvan 

rajaaminen ja työn vaativuuden esille tuominen

 Työn vaativuuden arvioinnista ei toimintavuoden 
aikana ole saatu uutta tietoa Opetusalan Ammattijär-
jestö OAJ:stä. Asiaa seurataan.

❖ Pätevät opettajat liikunnan- ja terveystiedon 

 opetukseen

 Liiton kannanottoa pätevien terveystiedon opettajien 
käytöstä on toimitettu jäsenistön käyttöön pyydet-
täessä. Pätevien liikunnanopettajien käytöstä tehtiin 
loppuvuodesta oma kannanotto. 

❖ Palkkauudistuksen seuraaminen

 Asiaa seurataan lähinnä OAJ:n kautta. 

❖ Opetusvelvollisuuksien alentaminen 
 Lukion terveystiedon opetusvelvollisuuden alenta-

misesta on käyty neuvottelu OAJ:n edustajien kanssa 
marraskuussa. Muilla sopimusaloilla terveystiedon 
opetusvelvollisuus on saatu alennettua ja myös kun-
nallisen sopimuksen osalta neuvotteluasemat on hyvät. 
OAJ:n edustajat vievät asiaa eteenpäin neuvotteluissa 
Kuntatyönantajan kanssa. 

❖ Opetusolosuhteiden ja työsuojelullisten 

 asioiden kehittäminen 
 Opetusolosuhteisiin ja työturvallisuuteen liittyvis-

tä kysymyksistä on hallitus keskustellut ja antanut 
tapauskohtaisesti kannanottoja.
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Koulutus - Koulutustoimikunta

❖  LIITO seuraa tuntijako- ja opetussuunnitelma-

 prosesseja, ja pyrkii vaikuttamaan niihin

Seuraaviin asioihin on annettu liiton kannanotto, 

lausunto tai hankittu muu selvitys:

❖ Koululiikunnan lisääminen ja kehittäminen
❖ Liikuntaryhmien koko
❖ Työmatkojen verotus
❖ Pukeutuminen liikuntatunnilla
❖  Liikunnanopettajan kelpoisuus
❖ Liikunnan pakollisten kurssien opetus sekaryhmissä
❖ Liikunnan päättöarviointi
❖ Luokanvalvojan työstä maksettava korvaus
❖ Liikuntatuntien sijoittelu lukujärjestyksessä

❖ Liikuntatunteja, -tiloja ja -välineitä koskevaa 
 ohjeistusta
❖ Liikunnan ehtolaiskuulustelu
❖ Taito- ja taideainelisä
❖ Liikunnanopettajien välituntivalvonta
❖ Terveystiedon opetuksen tuntimäärän säilyttäminen
❖ Terveystiedon opettajan kelpoisuus
❖ Terveystiedon opetusvelvollisuus
❖ Ensiavun opetus terveystiedossa

Vastuu pedagogisen/työsuojelutoimikunnan työstä jakau-
tui seuraavasti: puheenjohtaja: Heikki Toivio, perusope-
tus: Heikki Toivio ja Vesa-Matti Seppälä, lukiokoulutus: 
Sami Kiukkonen ja Arto Mäkipelto, ammatillinen koulu-
tus: Ove Ahlsund ja Lea Väyrynen.

Liikunnan ja Terveystiedon Opettajat ry:n vuoden 
2010 koulutustarjonnassa huomioitiin mm. kurssi-
en palautteet ja jäseniltä tulleet muut toiveet sekä 

koulutustoiminnan suunnitelma 2009-2012.  

Koko koulutustoiminnan tavoitteena on opettajuuden 
kehittäminen sekä hyvinvoiva lapsi ja nuori. Liikunnan 
koulutuksen tavoitteena on lapsen ja nuoren elinikäisen 
liikuntakipinän sytyttäminen. Koulutuksissa huomioi-
daan erityisesti: liikunnallisten perustaitojen kehittämi-
nen, lajitaidollisen riman alemmaksi laittaminen, moni-
puolisesti eri tavat liikkua, leikki ja opettajan kehittymi-
nen oppilaan näkökulmasta. Liikunnan koulutus käsittää 
vuosittain kaksipäiväiset opintopäivät ja yhden päivän 
täydennyskoulutustapahtumat. Terveystiedon koulutuk-
sen tavoitteena on hyvinvoiva lapsi ja nuori. Terveystie-
don koulutus käsittää kaksipäiväisen syysseminaarin sekä 
yhden päivän teemapäivät. 

Koulutusten hajauttamista eri puolille Suomea toteutettiin 
mahdollisuuksien mukaan. Koulutustapahtumien hajaut-
taminen ympäri Suomea, lähemmäksi jäsenkenttää on 
liiton tarjoama palvelumuoto aktiivisille jäsenilleen sekä 
liikunnanopettajakerhoille. Koulutusyhteistyö Jyväskylän 
yliopiston, urheiluopistojen, Viron liikuntakasvatusliiton, 
lajiliittojen, liikuntaseurojen, terveysalan järjestöjen, ken-
tällä toimivien opettajien, liikunnanopettajakerhojen sekä 
muiden sidosryhmien kanssa mahdollisti monipuolisen 
toiminnan toteutumisen. Koulutustarjontaa järjestettiin 
sekä työ- että vapaa-aikana. 

Koulutustoimikunnan toisessa kokouksessa vieraili Jyväs-
kylän yliopiston liikunta- ja terveystieteiden tiedekunnan 
täydennyskoulutuksesta koulutussuunnittelija Kasper 
Mäkelä.  Kokouksessa käytiin läpi tiedekunnan ja meidän 

tarjoamaa koulutusta. Todettiin, että koulutustoimintam-
me ei ole päällekkäistä vaan toisiaan tukevaa. Päätettiin 
jatkaa yhteistyötä ja tiedottaa koulutussuunnitelmista 
puolin toisin. 

Terveyskasvatushankkeen koulutustapahtumat olivat osa 
LIITO:n kansainvälistä koulutustoimintaa. Tampereen 
opintopäiville tammikuussa osallistui kolme opettajaa 
Petroskoista ja kaksi opettajaa Virosta. Healthy School 
Congress Petroskoissa oli hankkeen yhteistyössä paikal-
listen toimijoiden kanssa toteuttama iso kansainvälinen 
koulutustapahtuma, johon myös Liiton hallitus antoi 
oman panoksensa. 

Opintopäivät Tampereella, 
Varalan urheiluopistolla 29.–30.1.2010
Opintopäivien teemana oli Virtaa ja virikkeitä Varalas-
ta. Kouluttajat olivat pääosin Tamperelaisia liikunta-alan 
ammattilaisia ja Varalan urheiluopiston opettajia. Ohjel-
man sisällöt ja kouluttajat saivat hyvän palautteen. Opin-
topäivät järjestettiin yhteistyössä Tampereen liikunnan ja 
terveystiedon opettajat ry:n kanssa. Osallistujia päivillä 
oli 433.

Healthy School Congress 29.6.–3.7.2010 
Petroskoissa, Karjalan Tasavallassa
Kongressi oli osa ulkoasiainministeriön rahoittamaa ”Ter-
veydenedistäminen liikunnan avulla Karjalan Tasavallan 
Petroskoin alueen kouluissa” – hanketta. Kongressi jär-
jestettiin  Petroskoissa toisen kerran ja suunnitelmissa on 
saada joka toinen vuosi pidettävä kongressi liikunnan- ja 
terveyskasvatuksen opettajien ja asiantuntijoiden pysy-
väksi tapaamisfoorumiksi. Osallistujia oli 12 eri maasta 
yhteensä n. 300. Kongressin ohjelma oli monipuolinen, 
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järjestelyt toimivat moitteettomasti ja paikallisten järjestä-
jien vieraanvaraisuus ja auttamishalu jättivät kongressista 
hyvän muiston. Kongressin järjestelyistä vastasi Petros-
koin Pedagoginen Akatemia ja Karjalan Tasavallan Ope-
tus- ja nuorisoasiainministeriö antoi tukensa kongressille. 
Suomen opetus- ja kulttuuriministeriö myönsi hankkeelle 
erillisavustuksen, jonka turvin suomalaiset pystyivät avus-
tamaan paikallisia järjestelykuluissa. LIITO:n hallituksen 
jäsenistä Riitta Pääjärvi-Myllyaho, Vesa-Matti Seppälä, 
Lilja Karvonen, Ranja Koski, Sami Kiukkonen, Hanna 
Kiviaho ja Heikki Toivio antoivat hankkeelle vapaaeh-
toispanoksensa toimimalla kongressissa kouluttajina. 
Muut suomalaiset kouluttajat ja luennoitsijat olivat Hannu 
Itkonen, Pauli Rintala, Erkki Tervo. Hankkeen edusta-
jina ja järjestäjien avustajina kongressissa olivat mukana 
Arja Jääskeläinen, Eva Laakso, Pertti Helin sekä Vladi-
mir Kuivanen. Hankkeen yhteistyökumppaneita edusti 
Terveys ry:n Kristiina Hannula, joka toimi kongressissa 
myös kouluttajana. Suomalaisia osallistui yhteensä 34. 
Kongressin aikana käynnistettiin neuvottelut yhteistyön 
aloittamiseksi Karjalan Tasavallan Pedagogisen Akatemi-
an sekä Jyväskylän yliopiston liikunta- ja terveystieteiden 
tiedekunnan välillä.

Liikunnanopettajien kansainvälinen 
PE Seminar 1.-6.8.2010 
Suomen Urheiluopistolla, Vierumäellä
Suomen Urheiluopistolla järjestettiin 8. kerran liikunnan-
opettajien PE Seminaari 1.-6.8.2010.  Suomen Urheilu-
opisto kantoi järjestelyistä ja taloudesta kokonaisvastuun. 
LIITO oli yhteistyökumppanina kurssin sisällön suun-
nittelussa ja käytännön järjestelyissä. Seminaari onnistui 
kokonaisuudessaan hyvin. LIITO:n edustajina PE semi-
naarissa olivat Arja Jääskeläinen ja Jonne Karanko (PE-
kurssin ”mamma ja pappa”), Riitta Pääjärvi-Myllyaho, 
Lea Väyrynen, Eva Laakso ja Tiina Apajalahti.

Terveystiedon syyseminaari 
12.–13.11.2010 Jyväskylässä
Kaksipäiväinen syysseminaari pidettiin Jyväskylän yli-
opistolla. Perjantaina aiheet käsittelivät lasten ja nuorten 
fyysistä kasvua ja kehitystä ja lauantaina lukion TE3 Ter-
veys ja tutkimus-kurssin sisällön opettamista. Luennoitsi-
jat ja luentojen sisällöt saivat osallistujilta pääosin hyvän 
palautteen. Osallistujia seminaarissa oli 52.

Liiton järjestämä täydennyskoulutus 
2010 / kouluttajat / osallistujamäärät
❖  Opintopäivät 29.–30.1.2010, 433 osallistujaa ja 
 28 kouluttajaa ja luennoitsijaa
❖ Kuntotanssikurssi 24.4.2010 Helsingissä, 
 18 osallistujaa, kouluttajana Jari Karttunen
❖ Katutansseja kouluun 8.5.2010 Jyväskylässä, 
 11 osallistujaa, kouluttajana Anna-Maria Nurmi

❖  Vanhat tanssit 11.9.2010 Seinäjoella, 
 21 osallistujaa, kouluttajana Pipsa Nieminen 
❖  Terveystiedon teemapäivä, Media terveystiedon 
 opetuksessa 17.9.2010 Helsingissä, 26 osallistujaa, 

luennoitsijoina Reetta Koski, Juha Herkman, 
 Ranja Koski, Petra Pulkkinen ja Marjo Kovanen
❖  Vanhat tanssit 9.10.2010 Helsingissä, 
 30 osallistujaa, kouluttajana Pipsa Nieminen 
❖ Tansseja kouluun 6.11.2010 Helsingissä, 
 18 osallistujaa, kouluttajana Elena Palenius, 
 Katariina Järveläinen ja Henna Leskinen
❖  Terveystiedon syysseminaari 12.–13.11.2010 Jyväsky-

lässä, 52 osallistujaa, luennoitsijoina Sirkka Ruokonen, 
Anne Puuronen, Elina Hermanson, Eeva Nykänen, 
Raili Välimaa, Jorma Tynjälä, Olli Paakkari ja 

 Kristiina Ojala.
❖  Liikunnanopettajille räätälöity ensiapukurssi
 19.11.2010 Helsingissä, 15 osallistujaa, kouluttajana 

Virve Höijer

Yhteistyössä LIITO:n kanssa 
toteutetut kongressit:
❖ Healthy School Congress 29.6.–3.7.2010 Petroskois-

sa, Karjalan Tasavallassa, osallistujia  n. 300 12, eri 
maasta. Suomalaisia osallistujia oli 34 ja suomalaisia 
kouluttajia 11. 

❖ Liikunnanopettajien kansainvälinen PE Seminar 
1.-6.8.2010 Suomen Urheiluopistolla Vierumäellä, 
osallistujia 31 eri maasta yhteensä 245. 

Koulutustoimikunta kokoontui vuoden aikana kaksi ker-
taa ja työtä johti Vesa-Matti Seppälä.ui 
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taa ja työtä johti Vesa-Matti Seppälä.
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Tiedotus ja markkinointi - 
Tiedotustoimikunta

Toimikunnan tavoitteet ja 
työskentelytavat 2010

Tiedotus- ja markkinointi- & jäsenhankintatoimikunnan 
työskentely keskittyi erityisesti lehden sisällölliseen tuotta-
miseen ja kehittämiseen sekä jäsenhankinnan tehostami-
seen opiskelijoiden, luokanopettajien ja terveystietoa opet-
tavien opettajien osalta. Vuoden aikana on pidetty yllä 
liikunnan ja terveystiedon näkyvyyttä tiedotusvälineissä 
ja etsitty uusia yhteistyömuotoja sidosryhmien kanssa. 
Yhteistyötä Liikunta ja Tiede-lehden kanssa jatkettiin.

LIITO ~ Liikunnan ja Terveystiedon 
Opettaja -lehti
LIITO – Liikunnan ja Terveystiedon Opettaja -lehti 
ilmestyi neljä kertaa ja teemoina olivat: Lisää koululii-
kuntaa (1/10), Luonto ja liikunta (2/10), Päihteet ja nuori 
(3/10) sekä Jaksaminen & Opintopäivät (4/10).  LIITO – 
lehti on toiminut perinteisen asemansa mukaisesti amma-
tillisena tiedotus- ja keskustelufoorumina. Ilmoitusmyyn-
ti on pysynyt vakaalla tasolla ja taannut näin lehden tason 
säilyttämisen. 

LIITO:n verkkosivut
LIITO:n verkkosivujen osalta on keskitytty sivujen ajanta-
saisuuteen ja toimivuuteen jäsenten palvelemiseksi.”Vain 
jäsenille” – osion käyttö on ollut aktiivista erityisesti 
terveystiedon ainereaalikokeiden aikana, jolloin kokeen 
pisteytyssuositukset ovat olleet nopeasti jäsenten saata-
villa. Jäsenkunta käyttää paljon liiton verkkosivuja mm. 
kurssi-ilmoittautumisten ja oppimateriaalin tilaamisten 
yhteydessä. 

Julkisen keskustelun virittäminen
Koululiikunta ja terveystieto –oppiaineiden yhteiskunnal-
lista merkittävyyttä on tuotu esiin sekä valtakunnallisissa 
että paikallisissa medioissa. Opintopäivien aikaan hallitus 
julkaisi kannanoton: Koululiikunta oppilaiden kokonais-
valtaisen kehityksen edistäjänä. Lisäksi perusopetuksen 
tuntijakoon liittyen on annettu kannanottoja ja lausuntoja 
liikunta ja terveystiedon oppiaineiden puolesta. Mielipi-
depalstalla julkaistujen kirjoitusten aiheena on ollut mm. 
Eikö koulu-uudistus saa maksaa? Miksi tuntijakouudistus 
kaadettiin? Kirjoitus on julkaistu sanomalehti Pohjalaises-
sa ja sen kirjoitti puheenjohtaja Riitta Pääjärvi-Myllyaho. 

Muu tiedotus- ja markkinointitoiminta
Liiton toimintaa markkinointiin Kouluterveyspäivillä 
Tampereella. Näyttelyssä tuotiin liittoa tunnetuksi erityi-
sesti terveystiedon opetuksen osalta. LIITO:n hallituksen 
opiskelijajäsenet ovat järjestäneet liikunta- ja terveystie-
teitä opiskeleville tiedotustilaisuuksia Jyväskylän yliopis-
tossa. Uusia jäseniä on toimintavuoden aikana liittynyt 
liittoon 141 ja näistä opiskelijajäseniä oli 16. 

Toimintavuoden aikana valmistui uusi verkko-opetus-
materiaalipaketti: Terveys ja media. Materiaalin tekivät 
Ranja Koski ja Petra Pulkkinen. Opintopäivien sisällöistä 
tuotettiin jo perinteeksi tullut kooste Opintopäivät-2010 
DVD. Lisäksi valmistu Terveystiedon preliminäärikoepa-
ketti 3. 

Liiton jäsenkyselyn valmistelu aloitettiin toimintavuonna 
yhteistyössä Jyväskylän Yliopiston liikuntatieteiden lai-
toksen kanssa. Kysely toteutetaan vuonna 2011 ja tulokset 
saadaan vuonna 2012. Loppuvuodesta hankittiin liitolle 
jäsentuote, tuubi-huivi/päähine. 

Tiedotus- ja markkinointitoimikunta kokoontui vuoden 
aikana viisi kertaa ja työtä johti Sanna Palomäki.aikana viisi kertaa ja työtä johti Sanna Palomä
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Huomionosoitukset - 
Huomionosoitustoimikunta

Kevätkokouksessa 29.1.2010 jaettiin seuraavat huo-
mionosoitukset:

Vuoden liikunnanopettaja
❖ Annu Ridanpää-Taittonen Kuortaneelta

Vuoden koululaisliikkuja
❖ Duy Doan Järvenpäästä

Liiton kunniajäsen
❖ Arja Jääskeläinen Nurmijärveltä
❖ Pilvikki Heikinaro-Johansson Jyväskylästä

Liiton ansiolaatta
❖ Arja Jääskeläinen Nurmijärveltä
❖ Ranja Koski Vantaalta
❖ Olli Paakkari Jyväskylästä

Liiton ansiomerkit
❖ Jouni Koponen Jyväskylästä
❖ Jouni Mutikainen Jyväskylästä
❖ Minna Melender Jyväskylästä
❖ Sanna Pernu Helsingistä

Syyskokouksessa 12.11.2010 jaettiin seuraava 
huomionosoitus:

Vuoden terveystiedon opettaja
❖ Sinikka Salminen Lahdesta

Erilliset luovutustilaisuudet:

Kultainen plaketti

❖ Kansanedustaja Sari Sarkomaa 
❖ Liikunta-asiainneuvos Timo Haukilahti Helsingistä.

Opetus- ja kulttuuriministeriön myöntämät 

huomionosoitukset liikunnan ja urheilun 

hyväksi tehdystä työstä

❖ Ansiomitali kultaisin ristein: 
❖ Juhani Vehmas Riihimäeltä J
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Erillishankkeet ja työryhmät

Kansainvälinen toiminta – 
Kansainvälinen toimikunta

Seniorityöryhmä ”liitoseniorit”
Työryhmä ei ole kokoontunut toimintavuonna. Ryhmä-
läiset ovat pitäneet yhteyttä vapaamuotoisesti. 

Ammatillisen peruskoulutuksen 
työryhmä
Ammatillisen koulutuksen työryhmä on kokoontunut 
kaksi kertaa. Kokouksissa oli vierailemassa Seija Sihvola, 
joka suunnittelee terveystiedon kirjaa ammatilliselle puo-
lelle. 

 
Terveystiedon työryhmä
Terveystiedon työryhmä kokoontui kaksi kertaa. Kokouk-
sessa käsiteltiin terveystiedon koulutuksia ja opetusmateri-
aalin kehittämistä ja työstettiin Preliminäärikoepakettia. 
Tämän lisäksi työryhmän jäsenet osallistuivat keväällä 

ja syksyllä järjestettyihin terveystiedon ylioppilaskokeen 
pisteytysiltoihin. Pisteytyssuositukset laadittiin yhteis-
työssä ylioppilastutkintolautakunnan terveystiedon jaos-
ton puheenjohtajan ja sensoreiden kanssa. Biologian ja 
maantiedon opettajien edustajat osallistuivat työryhmän 
työhön sekä pisteytyssuositusten laadintaan. 
Terveystiedon ylioppilaskirjoituskissa menestyneiden huo-
mioimiseen saatiin yhteistyökumppaneita. Seuraavat leh-
det lahjoittivat syksyllä hyvin terveystiedon kirjoituksissa 
menestyneille lehden vuosikertoja: Hyvä Terveys, Kotilää-
käri, Sport ja Voi Hyvin. 
Työryhmän työtä johti Lea Väyrynen.

LIITO 100 vuotta – toimikunta
LIITO 100-vuotta - toimikunta toimii 100-vuotishisto-
riikin kirjoittajana tukena sekä suunnittelee vuoden 2012 
100-vuotisjuhlia. Toimikunta kokoontui yhden kerran. 

Kansainvälisen toiminnan painopisteet olivat NIS:n 
(Nordiska Idrottslärarorganisationers Samråd) ja 
EUPEA:n, Euroopan liikunnanopettajajärjestöjen 

kanssa tehty yhteistyö. LIITO:n hankkeeseen ”Terveyden 
edistäminen liikunta- ja terveyskasvatuksen avulla Petros-
koin alueen kouluissa” sisältyi Suomen, Viron ja Karja-
lan tasavallan liikunnanopettajaliittojen kautta tehtävää 
kansainvälistä yhteistyötä, josta tärkeimmäksi muodostui 
täydennyskoulutuksen kehittäminen ja toteuttaminen. 

Pohjoismainen yhteistyö / NIS
Pohjoismaiden liikunnanopettajaliittojen yhteisen kat-
to-organisaation, Nordiska Idrottslärarorganisationers 
Samråd, NIS:n kokouksissa on LIITO:n edustajana ja 
NIS:n puheenjohtajana toiminut Kenneth Karlsson. 
Varajäsenenä on toiminut Arto Mäkipelto. Pohjoismai-
den edustaja EUPEA:n hallituksessa on Lucas Janemalm 
Ruotsista. NIS:n talousasiat on hoidettu LIITO:n toimis-
tossa erilliskorvausta vastaan.

Joka toinen vuosi järjestettävä Nordisk kongress pidetään 

Suomessa vuonna 2011. Kongressin järjestelyistä vastaava 
työryhmä kokoontui vuoden aikana kolme kertaa. Työ-
ryhmän työtä kohti Kenneth Karlsson. 

EUPEA-yhteistyö
EUPEA-foorumi järjestettiin Pariisissa marraskuussa. 
Osallistujia oli ollut 18 maasta ja foorumissa oli keskus-
teltu mm. liikunnan asemasta kussakin maassa. Koko-
usedustajat olivat olleet hyvin kiinnostuneita Suomen 
tilanteesta. Kokouksessa oli pohdittu myös millainen 
on ihminen joka on saanut 1 000 tuntia liikuntakasva-
tusta koulu-urallaan. LIITO:n edustajana foorumissa 
oli puheenjohtaja Riitta Pääjärvi-Myllyaho.

Viro & muu Baltia -yhteistyö
Virolaiset liikunnanopettajaliiton edustajat osallistuivat 
liiton opintopäiville tammikuussa Jyväskylässä. Päivien 
aikana käytiin neuvotteluja koulujen liikunta- ja terveys-
kasvatuksen kehittämisestä ja pidettiin Unionin yhteistyö-
palaveri. 



14 Vuosikertomus 2010

Opiskelijatoiminta

Terveyden edistäminen liikunta- ja terveyskasvatuk-
sen avulla Petroskoin alueen kouluissa -hanke
Terveyskasvatushanke sai ulkoasiainministeriöltä rahoi-
tusta neljännelle kaudelle, jonka aikana tavoitteena oli 
saattaa hanke päätökseen. Terveystiedon aloittaminen 
kuudessa pilottikoulussa Petroskoissa ja opetuksen tueksi 
työstetyn oppikirjan sekä opettajan oppaan kohdemaassa  
vaadittava puolen vuoden pakollinen kokeiluaika viiväs-
tyttivät tavoiteaikataulua. Opetus ja kirjojen koekäyttö 
käynnistyivät syyskuussa ja ensimmäisiä arviointeja kokei-
lusta päästään tekemään alkuvuodesta 2011. Kouluter-
veyspäivät toteutettiin helmikuussa 2010 toisen kerran ja 
Suomen mallin mukaan toteutetusta kouluterveyskyselys-
tä on tullut pysyvä käytäntö koulujen terveyskasvatukseen 
Karjalan Tasavallassa. Toimintavuoden aikana painopiste 
on yhä enemmän siirtynyt Karjalan Tasavallan hankkeen 
vastuuhenkilöille. Suomesta annettava asiantuntija- ja 
taloudellinen apu on kuitenkin edelleen tärkeää, jotta 
hankkeen tuotosten vakiinnuttaminen saadaan vietyä 
loppuun em. aikatauluviivästyksestä huolimatta. Tämän 
vuoksi hankkeelle on haettu ulkoasiainministeriöltä jat-
koaikaa vielä viidennelle toimintakaudelle vuodeksi 2011. 
Hankkeen paikalliset toimijat Karjalan Tasavallassa ovat 

esittäneet vetoomuksen suomalaisten mukana olosta ja 
tuesta hankkeen loppuunsaattamisprosessissa vuoden 
2011 ajan.

Plan-kummilapsitoiminta
LIITO:n joulutervehdyksiin käyttämät varat kohdennet-
tiin Plan kummilapsitoiminnan tukemiseen. LIITO:n 
kuukausittaisella avustuksella turvataan yhden pikkupo-
jan koulutus Sri Lankassa.

LIITO on jäsenenä seuraavissa kansainvälisissä 
liikunta- ja terveyskasvatusjärjestöissä:
❖ Nordiska Idrottslärarorganisationers Samråd (NIS)
❖ European Physical Education Association (EUPEA)
❖ Federation Internationale d´Education Physique 

(FIEP)
❖ International Council on Health, Physical Education, 

Recreation, Sport and Dance (ICHPER-SD)
❖ Europe on the Move (European Network for the pro-

motion of health enhancing physical activity HEPA)

Liiton hallituksen opiskelijajäsenet toimivat yhdys-
henkilöinä liikunta- ja terveystieteiden tiedekunnas-
sa opiskelevien ja liiton välillä. Tiedotustilaisuuksia 

LIITO:n toiminnasta on järjestetty mm. päättövaiheessa 
oleville opiskelijoille. Lisäksi opiskelijajäsenet ovat järjestä-

neet pienimuotoisia tiedotustilaisuuksia eri vuosikurssien 
opiskelijoille. Hallituksen opiskelijajäsenet ovat toimi-
neet myös liiton kouluttajina ja osallistuneet aktiivisesti 
LIITO-lehden sisällön tuottamiseen sekä koulutusten 
suunnitteluun.  
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Yhteistyökumppanit
Eduskunta 
❖ Kansanedustajiin pidettiin yhteyttä sekä koululiikun-

taa että terveystietoa koskevissa asioissa. Hallituksen 
jäsenet ovat järjestäneet oman alueensa kansanedusta-
jien tapaamisia ja käyneet oppiaineita koskevia keskus-
teluja. Kansanedustaja Sari Sarkomaalle luovutettiin 
LIITO:n kultainen plaketti 10.3. Eduskunnassa. 

Opetus- ja kulttuuriministeriö
❖  Opetusministeriön Liikkuva koulu – hanke aloitti 

toimintansa. Puheenjohtaja Riitta Pääjärvi-Myllyaho 
toimi Liikkuva koulu – hankkeen ohjastyöryhmässä. 
LIITO:n kultainen plaketti luovutettiin liikunta-asiain-
neuvos Timo Haukilahdelle 10.3. Opetusministeriössä.

Opetushallitus
❖  Opetushallitukseen pidettiin säännöllistä yhteyttä 

sekä liikunnan että terveystiedon asioissa. Koululii-
kunnan ongelmatilanteisiin on hankittu opetushal-
lituksen kannanottoja. Terveystiedon opetusneuvos 
Heidi Peltonen on osallistunut terveystiedon ainereaa-
lin pisteytyssuositusten laadintaa koskeviin keskuste-
luiltoihin sekä toiminut Karjala-terveyskasvatushank-
keen ohjausryhmän jäsenenä. Sekä liikunnan että ter-
veystiedon opetusneuvokset ovat kirjoittaneet LIITO 
–lehteen säännöllisesti Opetushallituksen kuulumisia 
–palstalle.  

 
Terveyden edistämisenkeskus Tekry
❖ Liitto on Terveyden edistämisen keskuksen jäsenjär-

jestö. Hallituksen edustaja osallistui keskuksen kevät-
kokoukseen ja toiminnanjohtaja syyskokoukseen. 
Liiton edustajat ovat osallistuneet erilaisiin Tekryn 
järjestämiin tapahtumiin. Toiminnanjohtaja kuului 
Tekryn Päihde- ja mielenterveystyön foorumiin. 

Terveys ry 
❖  Liitto on Terveys ry:n jäsenjärjestö. Liiton edusta-

ja Arja Jääskeläinen toimi Terveys ry:n hallituksen 
varapuheenjohtajana ja LIITO:n hallituksen jäsen 
Vesa-Matti Seppälä toimi OAJ:n edustajana Terveys 
ry:n hallituksen jäsenenä. Terveys -lehden ja LIITO 
-lehden välillä jatkettiin ilmoitusyhteistyöstä. Terveys 
ry:n toiminnanjohtaja Kristiina Hannula on Karjala-
terveyskasvatushankkeen ohjausryhmän jäsen. 

Jyväskylän yliopiston liikunta- ja 
terveystieteiden tiedekunta
❖  Tiedekunnan edustaja LIITO:n hallituksessa mahdol-

listi säännöllisen ja joustavan yhteistyön LIITO:n ja 
tiedekunnan välillä. LIITO-lehdessä on ollut lukuisia 
tiedekunnan asiantuntijoiden kirjoittamia artikkelei-
ta. Terveystieto-oppiaineeseen liittyvissä asioissa on 
LIITO:n saama apu tiedekunnan asiantuntijoilta ollut 

ensiarvoisen tärkeää, mm. pisteytyssuositusten jousta-
va saaminen jäsenkunnalle on ollut mahdollista hyvän 
yhteistyön ansiosta.

LIKES-tutkimuskeskus
❖  Liikuntakasvatuksen tutkimus- ja kehittämiskeskuk-

sen (LIKES) kanssa jatkui yhteistyö lähinnä tutkimus-
keskuksen tuottaman koululaisten kuntotestimateri-
aalin markkinoinnissa liikunnanopettajille. 

Liikuntatieteellinen Seura 
❖  Liitto on Liikuntatieteellisen seuran yhteisöjäsen ja 

liiton hallituksen nimeämät edustajat ovat seuran hal-
lituksessa. Liikunta ja Tiede –lehden toimitusneuvos-
tossa oli liiton hallituksen edustajana Sanna Palomäki. 
LIITO:n edustajana LTS:n hallituksessa ovat olleet 
Olli Paakkari ja varajäsenenä Outi Palkama. Liikun-
tatieteellisen Liiton edustajat ovat osallistuneet seuran 
järjestämiin koulutustilaisuuksiin. Toiminnanjohtaja 
kuului LTS:n koordinoimaan Liiku terveemmäksi 
neuvottelukuntaan.

Opetusalan Ammattijärjestö OAJ
❖  Yhteistyötä OAJ:n eri edustajien kanssa tehtiin lähinnä 

edunvalvontaan liittyvissä asioissa. Terveystiedon ope-
tusvelvollisuusasiassa edettiin. Puheenjohtajisto tapasi 
OAJ:n puheenjohtajan Olli Lukkaisen ja neuvotte-
lupäällikön Juhani Jäsken. Tapaamisen jälkeen OAJ 
lupasi viedä asiaa eteenpäin Kuntatyönantajan kanssa. 

Pedagogisten Opettajajärjestöjen edustajisto POE
❖  Puheenjohtaja Riitta Pääjärvi-Myllyaho toimi Pedago-

gisen toimikunnan jäsenenä. Liiton hallituksen edus-
tajat osallistuivat POE:n kevät- ja syysseminaareihin.

Aineopettajaliitto AOL
❖  Aineopettajaliiton kevät- ja syyskokouksessa oli liiton 

edustaja mukana. Toimintavuoden aikana AOL:n hal-
lituksessa jäsenenä oli liiton edustajana Heikki Toivio. 
Liiton puheenjohtaja Riitta Pääjärvi-Myllyaho osallis-
tui AOL-liittojen puheenjohtajatapaamiseen marras-
kuussa. 

Taito- ja taideaineita edustavat opettaja järjestöt
❖  Taito- ja taideaineita edustavien järjestöjen (Koulujen 

Musiikinopettajat ry KMO, Kuvataideopettajat ry 
KOL, Kotitalousopettajien liitto KTAOL, Teknisten 
aineiden opettajat TAO, Tekstiiliopettajaliitto TOL 
sekä Liikunnan ja Terveystiedon Opettajat LIITO) 
kattojärjestön STAILI:n tavoitteena on lisätä ko. 
oppiaineiden näkyvyyttä ja vaikuttavuutta yhteis-
kunnallisessa keskustelussa. Liiton edustajina Riitta 
Pääjärvi-Myllyaho, varalla Lea Väyrynen, osallistuivat 
kokouksiin. 



Talous

Suomen Liikunta ja Urheilu SLU
❖  Liitto on Suomen Liikunta ja Urheilu ry:n jäsenjärjes-

tö. Liiton hallituksen jäsenet ovat osallistuneet SLU:n 
järjestämiin seminaareihin ja toiminnanjohtaja mui-
hin koulutus- ja tiedotustilaisuuksiin. Toiminnanjoh-
taja osallistui SLU:n ja Opetusministeriön järjestä-
mille Järjestöpäiville. Liiton hallituksen jäsenet ovat 
osallistuneet SLU:n eri toimikuntien työhön.

SLU:n jäsenjärjestöt
❖  Yhteistyötä SLU:n lajiliittojen kanssa tehtiin lähinnä 

täydennyskoulutuksessa ja tiedotuksessa. 

Liike ry (Liikunnan kehitysyhteistyö Tansaniassa) 
❖  Liitolla on Liikuntaystävä –yhteistyösopimus Liike 

ry:n kanssa. Jäsenmaksulla tuettiin ystäväkoulua Tan-
saniassa ja lasten koulunkäynnin ja opiskelun lisäämis-
tä koululiikunnan kautta. Oltiin mukana myös Liike 
ry:n Kymppi kuukaudessa kehitykseen kampanjassa, 
jolla tuetaan koululiikuntaa Mtwaran ja Singidan lää-
neissä Tansaniassa. Lisäksi neuvoteltiin yhteistyöstä, 
jolla saataisiin liikunnanopettajia innostumaan opet-
tajavierailuun Tansaniaan. 

Koululais- ja opiskelijaliikunnan toimiala
❖  Koululais- ja opiskelijaliikunnan toimialan muodosta-

vat Liikunnan ja Terveystiedon Opettajat ry LIITO, 
Koululiikuntaliitto KLL, Suomen Ammatillisten 

oppilaitosten kulttuuri- ja urheiluliitto SAKU, Opis-
kelijoiden Liikuntaliitto OLL ja Svenska Finlands 
Skolidrottsförbund SFSI. Toimialan yhteisenä visiona 
on ”liikunta osaksi oppimista, osaksi elämää”. Koulu-
lais- ja opiskelijaliikunnan toimialan yhteisenä asiana 
ja huolenaiheena on liikunnan tilanne suomalaisessa 
koulutusjärjestelmässä. 

Suomen Lääkäriliitto
❖  Suomen Lääkäriliiton kanssa on käyty neuvotteluja 

Toimiva terveyskeskus – hankkeen tiimoilta, erityi-
sesti opettajien tekemään ennaltaehkäisevään työhön 
liittyen. 

UKK-Intsituutti
❖  UKK-Instituutin Terve koululainen hankkeessa halli-

tuksen edustajana toimi Heikki Toivio, varalla Vesa-
Matti Seppälä.

Muut yhteistyökumppanit
❖ LIITO:n muita yhteistyökumppaneita olivat mm. Suo-

men Urheiluopisto, Kuortaneen Urheiluopisto, Vara-
lan Urheiluopisto, Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, 
Mediakasvatusseura, Suomen Terveydenhoitajaliitto, 
Suomen Vanhempainliitto, Suomen Voimisteluliitto, 
Suomen Väestöliitto, Taloudellinen tiedotustoimisto, 
Puolustusvoimat, Nuori Suomi ja Lasten ja Nuorten 
Säätiö.

Toimintavuoden talous perustui syyskokouksen 
hyväksymään budjettiin. Tulot muodostuivat 
jäsenmaksuista, valtionavusta ja oman toiminnan 

tuotoista. Opetus- ja kulttuuriministeriön toiminta-avus-
tukseen saatiin 2 000 euron korotus. Opetus- ja kulttuu-
riministeriöltä saatiin lisäksi 7200 euroa käytettäväksi 
Petroskoin kongressin järjestämiseen. Ulkoasiainministe-

riöltä saadun hankeavustuksen osuus toimintavuodelle oli 
10 000 euroa, minkä lisäksi rahoitukseen tuli edelliseltä 
toimikaudelta käyttämättä jäänyt osuus.  Käytettävissä 
olevat rahavarat riittivät toimintasuunnitelman mukai-
seen toiminnan toteutukseen. Vuosikertomuksen ja tilin-
päätöksen välisenä ajankohtana ei ole tiedossa liiton ta-
louteen olennaisesti vaikuttavia tekijöitä.
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